
 
ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24 августа 2023 года № 45 
г. Куртамыш 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  

на территории Куртамышского муниципального округа Курганской области 

 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года              

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2022 года № 2516 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336», Уставом 

Куртамышского муниципального округа Курганской области, с целью приведения 

нормативной правовой базы в соответствии с действующим законодательством, Дума 

Куртамышского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 

29 сентября 2021 года № 15 «Об утверждении положения о муниципальном земельном 

контроле на территории Куртамышского муниципального округа Курганской области» 

признать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте 

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 

Куртамышского муниципального округа Курганской области.  
 

 

Председатель Думы Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                                                         Н.Г. Кучин 
 

 

Глава Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                                                         А.Н. Гвоздев 



 
Приложение 

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области 

от 24 августа 2023 года № 45 «Об 

утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле на территории 

Куртамышского муниципального округа 

Курганской области» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном земельном контроле на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее - Положение) 

определяет порядок организации и осуществления деятельности, направленной на 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений гражданами и организациями (далее 

- контролируемые лица) обязательных требований. 

Муниципальный земельный контроль (далее - муниципальный контроль) 

осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, 

организации и проведения контрольных (надзорных) мероприятий (далее – контрольные 

мероприятия), принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер 

по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений 

обязательных требований. 

2. Положение разработано в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 2516 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года  

№ 336», решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 

29 сентября 2021 года № 17 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области, решением Думы 

Куртамышского муниципального округа Курганской области от 19 мая 2022 года № 79 «Об 

утверждении Порядка оценки результативности и эффективности муниципального 

земельного контроля и Перечней ключевых показателей и их целевых значений, а также 

индикативных показателей по муниципальному земельному контролю на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области», решением Думы 

Куртамышского муниципального округа Курганской области от 25 августа 2022 года № 119 

«О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального округа 

Курганской области от 19 мая 2022 года № 79 «Об утверждении Порядка оценки 

результативности и эффективности муниципального земельного контроля и Перечней 

ключевых показателей и их целевых значений, а также индикативных показателей по 

муниципальному земельному контролю на территории Куртамышского муниципального 



округа Курганской области», а также иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Курганской области. 

3. Предметом муниципального контроля является: 

1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 

нормативными правовыми актами; 

2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных 

документах; 

3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

4. Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 

которым предъявляются обязательные требования; 

3) земли, земельные участки или части земельных участков, которыми 

контролируемые лица владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные 

требования (далее - производственные объекты). 

5. Муниципальный контроль осуществляется Администрацией Куртамышского 

муниципального округа Курганской области (далее – Администрация) в лице 

уполномоченного органа – отдела экономики Администрации Куртамышского 

муниципального округа Курганской области (далее - орган муниципального контроля). 

Муниципальный контроль осуществляют должностные лица органа 

муниципального контроля, уполномоченные распоряжением Администрации и в чьи 

должностные обязанности которых в соответствии с должностной инструкцией входит 

осуществление муниципального контроля, в том числе проведение профилактических и 

контрольных мероприятий (далее - муниципальный инспектор). 

Муниципальный инспектор при осуществлении муниципального контроля имеет 

права, обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом              

№ 248-ФЗ. 

Должностным лицом органа муниципального контроля, уполномоченным 

принимать решения о проведении контрольных, профилактических мероприятий является 

руководитель органа муниципального контроля, либо должностное лицо Администрации, 

исполняющее временно его полномочия (далее – руководитель органа муниципального 

контроля). 
 

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля 

 

6. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и 

контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 

обязательных требований), интенсивность и результаты. 

Под риском причинения вреда (ущерба) понимается вероятность наступления 

событий, следствием которых может стать причинение вреда (ущерба) различного 

масштаба и тяжести охраняемым законом ценностям. 

7. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля деятельность, действия 

(бездействия) контролируемых лиц, результаты их деятельности и (или) используемые ими 

производственные объекты подлежат отнесению к категориям: 

- средний риск; 

- умеренный риск; 



- низкий риск. 

8. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального контроля установлены в приложении 1 к настоящему 

Положению. 

9. Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории риска 

осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения 

объектов муниципального контроля к категориям риска. 

10. Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска и изменение 

присвоенных земельным участкам категорий риска осуществляется распоряжением 

Администрации. 

При отсутствии распоряжения об отнесении объектов муниципального контроля к 

категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории риска. 

Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не 

требуется. 

11. При отнесении объектов муниципального контроля к категориям риска 

используются в том числе: 

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 

2) сведения, получаемые при проведении муниципальным инспектором 

контрольных и профилактических мероприятий; 

3) сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и организациям 

муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, 

из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в 

информационных ресурсах, и сведения, поступившие из иных источников, 

обеспечивающих достоверность таких сведений. 

12. Проведение органом муниципального контроля плановых контрольных 

мероприятий в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории 

риска осуществляется со следующей периодичностью: 

1) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска – одно 

плановое контрольное мероприятие раз в 3 года; 

2) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска – одно 

плановое контрольное мероприятие раз в 5 лет. 

13. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, 

отнесенных к категории низкого риска, не проводятся. 

14. В ежегодные планы проведения плановых контрольных мероприятий (далее – 

ежегодный план) подлежат включению контрольные мероприятия в отношении 

производственных объектов, принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) 

бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве аренды 

контролируемыми лицами, для которых в году реализации ежегодного плана истекает 

период времени с даты окончания проведения последнего планового контрольного 

мероприятия, для объектов контроля, отнесенных к категории: 

1) среднего риска - не менее 3 лет; 

2) умеренного риска - не менее 5 лет. 

В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении 

производственных объектов не проводились, в ежегодный план подлежат включению 

производственные объекты после истечения одного года с даты возникновения у 

контролируемого лица права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования 

или иного права на такой производственный объект. 

15. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия орган муниципального 

контроля разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. 

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или 

отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются 

нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности 



свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

16. Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их 

отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения 

обязательных требований должны осуществляться органом муниципального контроля без 

взаимодействия с контролируемыми лицами. При осуществлении сбора, обработки, 

анализа и учета сведений об объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска 

либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований на 

контролируемых лиц не могут возлагаться дополнительные обязанности, не 

предусмотренные федеральными законами. 

17. Контролируемое лицо вправе подать в орган муниципального контроля 

заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории 

риска, принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их 

соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска. 

18. Орган муниципального контроля ведет перечень объектов муниципального 

контроля, которым присвоены категории риска (далее - перечень). Включение объектов 

муниципального контроля в перечень осуществляется на основе распоряжения об 

отнесении объектов муниципального контроля к соответствующим категориям риска, 

указанном в пункте 10 настоящего Положения 

19. На официальном сайте Администрации размещается и поддерживается в 

актуальном состоянии информация об объектах контроля, предусмотренная пунктом 20 

настоящего Положения. 

20. Перечень объектов контроля, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего 

Положения, которым присвоены категории риска, содержат следующую информацию: 

1) кадастровый номер земельного участка или при его отсутствии адрес 

(местоположение) земельного участка; 

2) присвоенная категория риска; 

3) реквизиты решения о присвоении земельному участку категории риска. 

 

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении вида муниципального контроля 

 

21. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального контроля 

в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

способов их соблюдения. 

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических 

мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является 

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

22. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (далее – программа профилактики), разрабатываемой органом муниципального 

контроля, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Также могут 

проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные указанной программой 

профилактики. 

23. Орган муниципального контроля при проведении профилактических 

мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в 

случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. Профилактические 

мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, 

проводятся только с согласия данных контролируемых лиц, либо по их инициативе. 



24. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 

муниципальный инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 

руководителю органа муниципального контроля для принятия решения о проведении 

контрольных мероприятий. 

25. Орган муниципального контроля в соответствии с главой 10 Федерального 

закона № 248-ФЗ проводит следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) консультирование; 

3) объявление предостережения. 

26. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения 

сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на 

официальном сайте Администрации, в средствах массовой информации, через личные 

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах. 

27. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального контроля) осуществляется муниципальным инспектором 

по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы. 

Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия, с учетом положений, предусмотренных частями 5-7 статьи 50 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

28. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 

установленных настоящим Положением. 

29. По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым 

лицам и их представителям не предоставляется. Контролируемое лицо вправе направить 

запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

30. Орган муниципального контроля осуществляет учет консультирований, 

посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования. 

31. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

Администрации письменного разъяснения, подписанного руководителем органа 

муниципального контроля. 

32. В случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований 

и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального 

контроля объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. 

33. Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на 

соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный 

правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных 

требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 



требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом 

сведений и документов. 

34. Орган муниципального контроля осуществляет учет объявленных ими 

предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий. 

35. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в орган 

муниципального контроля возражение в отношении указанного предостережения в срок не 

позднее 15 дней со дня получения им предостережения. 

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но 

должны содержать в себе следующую информацию: 

1) наименование контролируемого лица; 

2) сведения об объекте муниципального контроля; 

3) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 

4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к 

нарушению обязательных требований; 

5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 

6) фамилию, имя, отчество (при наличии) направившего возражение; 

7) дату направления возражения. 

36. Орган муниципального контроля рассматривает возражения в отношении 

предостережения в течение 15 дней со дня получения, по итогам рассмотрения направляет 

контролируемому лицу ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением, в 

порядке, аналогичном составлению и направлению.  

В случае принятия, представленных контролируемым лицом в возражениях, доводов 

муниципальный инспектор аннулирует направленное предостережение с соответствующей 

отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 

 

IV. Организация и осуществление муниципального контроля 

 

При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие контрольные 

мероприятия: 

без взаимодействия с контролируемыми лицами; 

при взаимодействии с контролируемыми лицами. 

Мероприятиями при взаимодействии органа муниципального контроля, 

муниципального инспектора с контролируемыми лицами являются встречи, телефонные и 

иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между муниципальным инспектором 

и контролируемым лицом или его представителем, запрос документов, иных материалов, 

присутствие муниципального инспектора в месте осуществления деятельности 

контролируемого лица (за исключением случаев присутствия муниципального инспектора 

на общедоступных производственных объектах). 

Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении 

следующих контрольных мероприятий: 

инспекционный визит; 

рейдовый осмотр; 

документарная проверка; 

выездная проверка. 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 

мероприятия (далее - мероприятия без взаимодействия): 

наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

выездное обследование. 

Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований органом 

муниципального контроля не может проводиться иными способами, кроме как посредством 



контрольных мероприятий, мероприятий без взаимодействия, указанных пунктах 39, 40 

Положения.  

Контрольные мероприятия, за исключением мероприятий без взаимодействия, могут 

проводиться на плановой и внеплановой основе только путем совершения муниципальным 

инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, 

следующих контрольных (надзорных) действий (далее – контрольные действия): 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов; 

инструментальное обследование. 

Порядок проведения контрольных действий определен главой 14 Федерального 

закона № 248-ФЗ и настоящим Положением. 

Основанием для проведения контрольных мероприятий, за исключением случаев, 

указанных в пункте 45, может быть: 

1) наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 

выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров; 

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в 

ежегодный план; 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 

Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных 

контролируемых лиц; 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора 

за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по 

поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

5) истечение срока исполнения решения контрольного органа об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 

статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ. 

45. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся муниципальным 

инспектором на основании заданий руководителя органа муниципального контроля, 

включая задания, содержащиеся в планах работы органа муниципального контроля, в том 

числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 

46. Орган муниципального контроля при организации и осуществлении 

муниципального контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения 

от иных органов либо подведомственных указанному органу организаций, в распоряжении 

которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных 

документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления установлены Правилами 

предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных 

органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых 

находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осуществлении видов 

государственного контроля (надзора), видов муниципального контроля, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2021 года № 338 «О 

межведомственном информационном взаимодействии в рамках осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

47. Для фиксации органом муниципального контроля доказательств соблюдения 

(нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 

видеозапись, геодезические и картометрические измерения, иные способы фиксации 

доказательств, проводимые муниципальным инспектором.  



Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 

способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 

осуществлении контрольных мероприятий принимается муниципальным инспектором 

самостоятельно.  

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, 

аудио- и видеозаписи. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи при проведении контрольных 

мероприятий, предусматривающих взаимодействие с контролируемым лицом, 

осуществляется с обязательным уведомлением контролируемого лица. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 

проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования 

обозначаются на схеме объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие. Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации 

доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований при проведении 

контрольных мероприятий, должны проводиться в условиях достаточной освещенности. 

48. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в 

связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления 

деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения такого 

контрольного мероприятия, муниципальный инспектор составляет акт о невозможности 

проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 

невозможности проведения контрольного мероприятия в установленном порядке. В этом 

случае муниципальный инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках 

указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения 

контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым 

лицом. 

49. В случае, указанном в пункте 48 Положения, руководитель органа 

муниципального контроля вправе принять решение о проведении в отношении 

контролируемого лица такого же контрольного мероприятия без предварительного 

уведомления контролируемого лица и без согласования с прокуратурой. 

50. Уклонение контролируемого лица от проведения контрольного мероприятия или 

воспрепятствование его проведению влечет ответственность, установленную федеральным 

законом. 

51. Случаями, при наступлении которых контролируемое лицо вправе, в 

соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в орган 

муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении 

контрольного мероприятия являются: 

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию 

лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, 

стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 

52. Информация контролируемого лица должна содержать: 

1) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами 

непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении 

контрольного мероприятия; 

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих 

присутствию при проведении контрольного мероприятия. 



При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия 

переносится органом муниципального контроля на срок, необходимый для устранения 

обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения контролируемого лица. 

53. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

54. Информирование контролируемых лиц о совершаемых руководителем органа 

муниципального контроля, муниципальным инспектором действиях и принимаемых 

решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных действиях и 

решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также посредством 

связи. 

55. До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых 

должностными лицами органа муниципального контроля и иными уполномоченными 

лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений 

контролируемому лицу органом муниципального контроля в соответствии со статьей 21 

Федерального закона № 248-ФЗ могут осуществляться в том числе на бумажном носителе 

с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Орган 

муниципального контроля в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня 

поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и 

(или) сведения. 

56. До 31 декабря 2023 года, указанные в пункте 55 Положения, документы и 

сведения могут составляться и подписываться на бумажном носителе (в том числе акты 

контрольных мероприятий, предписания, предостережения). 

 

V. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц 

органа муниципального контроля 

 

57. Решения органа муниципального контроля и действия (бездействие) его 

должностных лиц могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

58. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального 

закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля не применяется. 

 

VI. Результаты контрольных мероприятий и решения, 

принимаемые по результатам контрольных мероприятий 

 

59. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения 

нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление 

нарушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам 

информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) 

применение органом муниципального контроля мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

60. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия 

(далее – акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 

нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное 

требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей 

оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 

контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные 

материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны 

быть приобщены к акту. Оформление акта производится в день окончания проведения 



такого мероприятия. Заполненные при проведении контрольного мероприятия 

проверочные листы должны быть приобщены к акту. 

61. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта на 

месте проведения контрольного мероприятия, за исключением проведения документарной 

проверки. Акт документарной проверки направляется органом муниципального контроля 

контролируемому лицу в установленном порядке. 

62. По результатам контрольного мероприятия без взаимодействия с 

контролируемым лицом оформляется заключение о выявлении или отсутствии признаков 

нарушения обязательных требований, с приобщением документов и иных материалов, 

являющимися доказательствами нарушения обязательных требований. 

63. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

64. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 

обязательных требований контролируемым лицом должностное лицо уполномоченного 

органа контроля обязано: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 

обязательное для выполнения предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием разумных сроков их устранения; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о 

запрете использования объектов контроля и о доведении до сведения граждан, организаций 

любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 

проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, 

организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, использование ими 

зданий, строений, сооружений, помещений представляют непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) 

причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков административного 

правонарушения направить соответствующую информацию в государственный орган или 

принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 

требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры 

по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 

законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к Положению о муниципальном земельном 

контроле на территории Куртамышского 

муниципального округа Курганской области  
 

 

Критерии отнесения используемых контролируемыми лицами 

земельных участков, правообладателями которых они являются, 

к определенной категории риска 
 

1. К категории среднего риска относятся земельные участки: 

1) граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории 

земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов, а также земель 

запаса; 

2) относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и граничащие 

с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель населенных 

пунктов. 

3) предназначенные для объектов торговли, размещения объектов, используемых 

при осуществлении предпринимательской деятельности. 

2. К категории умеренного риска относятся земельные участки: 

1) расположенные в границах или примыкающие к границе береговой полосы 

водных объектов общего пользования; 

2) относящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 

деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения и 

граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель 

сельскохозяйственного назначения; 

3) расположенные в границах населенных пунктов численностью населения свыше 

200 человек; 

4) право собственности в отношении которых возникло до введения в действие 

Федерального закона № 122-ФЗ от 21 июля 1997 года «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним». 

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не отнесенные 

к категориям среднего или умеренного риска. 
 

 


